
【問2】

【問1】の答え　①から③··· 3

ヨネッティー王禅寺　運営再開します!!

ごみの処理（事業系一般廃棄物）手数料などを改定します

ヨネッティーの利用料金が変わります

市では、使用料・手数料について、市民サービスの受益と負担の適正化を図るため、「使用料・手数料の設定基
準」に基づき見直しを行いました。
見直しに伴い、ごみの処理手数料等についても、処理に係る費用を算出した上で、受益者負担割合を勘案し、
算定した額に改定しました。今回の改定は受益と負担の適正化の観点から見直したものになりますので、適正な
手数料等の負担について、ご理解とご協力をお願いします。

ヨネッティー王禅寺は、建物及び各設備の老朽化のため、平成28年10月から大規模改修工事に伴い全館休館
していましたが、平成29年4月1日（土）から運営を再開します。利用者の皆様には長らくご不便をおかけしまし
たが、今後ともご利用くださるようお願いします。

【施行期日】：平成２９年４月１日
【主な廃棄物処理手数料等の改定額】

【経過措置】：「し尿の処理」、「犬、猫等の死体の処理」、「汚泥の処理」、「浄化槽等の清掃」の手数料につ
 いては、施行日（平成 29年 4月 1日）以後の申込み分について改定後の額が適用されます。

ヨネッティー堤根・王禅寺の利用料金は平成 29年 4月 1日（土）から次のとおり変更となります。

※ヨネッティー王禅寺は会議室等の利用料金も現行の１．１倍に改定します。

問い合わせ：環境局廃棄物政策担当　電話044-200-2564

問い合わせ： 環境局減量推進課　 電話044-200-2579

問い合わせ：ヨネッティー王禅寺　電話044-951-3636

【問２】日本で年間食品ロス（まだ食べられるのに捨ててしまっている食品）の量はどれぐらいでしょうか？
①約２５１万トン　　②約４４６万トン　　③約６３２万トン （答えは４ページ下）

全て正解です。なお、12月は大気汚染防止推進月間でもあります。
皆さんもよりよい地球環境に向けてご協力をお願いいたします。

種　　別 現　行　額 改　定　額
ごみの処理（事業系一般廃棄物） 12円／ｋｇ 15 円／ｋｇ
し尿の処理 180Ｌまで 2,000 円 180 Ｌまで 3,000 円
犬、猫等の死体の処理 2,000 円／個 3,000 円／個
汚泥の処理
（配管の詰まりの除去等） 1,700 円／㎥ 2,550 円／㎥

汚泥の処理
（合併処理浄化槽の処理等） 1,400 円／㎥ 2,100 円／㎥

浄化槽等の清掃 1.5㎥まで 4,300 円 1.5㎥まで 6,450 円

施　設 区　　　　　　　分
基本料金

現行額 改定額 (H29.4.1 ～ )

堤　根 温水プール
（１時間）

15歳以上の者 200円 220 円
3 歳以上 15歳未満の者（中学生を含む） 50円 50 円

王禅寺

温水プール
（１時間）

15歳以上の者 300円 330 円
3 歳以上 15歳未満の者（中学生を含む） 100円 110 円

トレーニングルーム
（３時間）

20歳以上の者 300円 330 円
15 歳以上 20歳未満の者、20歳以上の学生 100円 110 円




